
to s dosáhl a 5776 svažkú, pak 
r (prof. dr. Lukáš) si trl)ce
s trany soudcú (celkem nyní 
i zvolení komitétu pro spolu-

Při j ednání o navázání těchto , 
nesnáze »Právnické J ednoty«. 
praktických stanov z r. 1864, 
lború. Tyto normy jso u pak 
ážiti dal ších pl-ací, aniž by 
afy se n elámaly. Vždyť nelz\' 
tyli sátoi-i nep řipu s tili konáni 
m)r p/o,če t č l enú hn ed p op rvé, 
prof. tJ ermann Otavský, při
,jezdu. Do. té doby ji s tě bude 
) třebné kroky, jich ž změněné 
duj e, j elikož s napros t ou ji-
H? sn ah y vedo ucích činitelt't. 

ces t, chválu i dík. Čao 

kým zákonem? V po lovi C]' 
) pražského vyslanectví (po
)alác na Malé Straně, a jak 
) dobrém přiměti náj emníka 
)t.o šikany se strany majitel e-_ 
hodin večer uz\avřen a v ne-
něm ecké univer sity) byl Vl' 

n. P i-ípad sám o s'o bě, který 
r juri sti cky za jím avý, a le n á::;. 

s tát u, na zakročení tř e tích 
;umenty. které z á j my n á
~ h o z á k o n a k I LI d o u v 5- Šl" 
eré jso u c hráněny zákonem 
,jmy náj em níkovy jsou větší 
, .. legace nemúže své dúl e- · 
,ě, který- se pokládá za pána 

prélZvláštní, t ak n esp rávný. 
,nt a majitele do mu, je či stě
' r~v em co dělat. Koupí-li s i 
tlIv ec, u n ás dúm. pl a tí pro -· 
ako platí ppo. naš e občany 
:lizený, mu sí mu býti znám 
, platí. dnk 
a schúzi r edakční rady praž
tran autonomie jcdnotliv)-ch 
šlenka uniformity studijníh o
udijních, aby byl umožněn 
:e vyslovuje požadavek ab': 
niti i se studiem na f~kultě 
~.i z dúyodú. hospodářských ,. 
Itl z unIversitního města do . 
r autonomie byla myslitelna 
určité kursy přednášek, po
se získá os\obitý charakter-

fakultu právnickou a státo
lás nelze pna.vésti rozdělen r 
proti tomu vyzdvižen (Zvě
;e dosáhlo větší specia1isace_ 
rázdniná~h , kdy dojde i ke: 
~. Čao 

I 

/ 

__ ~_ ~_ I 

241 

LITERl1TURl\. 
. Jan Opočenský: Les faux du »Berliner Tageblatt« découverte d es 

pl(~ces ayant servi de m odele aux faux rédigés en A llemand. - Praha. 
1924. »qrbi?« .. 8°. 233 str. - Je )eště dostatečně v živé paměti příhoda 
s podvízenyml dokumenty »Berlmer Tageblattu'«, takže není třeba o ní 
blíže se zmiňovati . A ji s t ě s t ejně tak dobře se p,amatuje odhalení a roz
uzlení těchto apokryfú, které se podařilo archiváři českos l. ministerstva 
zahraničí dru Opločenskému. Věc má však pro nás právníky j eš tě hlubší 
význam: neboť - jak vynikne z této knížky, v níž sebrány jsou všechny 
doklady s aféro u »B. T .« související - ukazuje nejen, jakými prosti-edky 
se v m ezinárodní politice pracuj e, nýbrž i j akým zpúsobem j e, možno 
přijíti t akovýmto machinacím n a ldloub. N ikdo neupře za ji sté že důkaz 
jak d os lovně j en se záměnou vlastních a místních jmen a d~t se kryje 
na příklad ·apokryfní smlouva ČSR s SHS se smlouvou ' mezi An
dráss.ym a Bismarckem z 24. IX. r879, atd. u všech ostatních podobně 
je stejně přesvědčivý- jako skvělý . Zde náhodou výraz »diplomatický« mei 
význ am .obojí j'ak ve smyslu m ezinárodních st ykíi, tak i co kritiky li
stinné. Lze říci, že knížka, i když už nebudeme vzpomínati padělků' tako
véh ot o druhu, přece bud e vzorným příkl ad em, jak je nutno jed nati za 
podobných lokolností . Čao 

Římské právo obligačni část 1. n apisal prof. dr. J an Vážný, cen a 
20 Kč. - Predzvesťou tejto práce prof. Vážneho boly jeho »Actiones 
poer:ales:. J;v. ~o ~?illograp~ .p oj ednávajú~a o. obli?;ác iach deliktných, 
ktora ma sluzlť hlbslemu studiU a poznalllU najstarslCh r ímskych obli
gácii, má však zárov eľí prispeť k vedeckému objasneniu rímského práva 
o~ ligačného vobec. J e práve otázkou, ako máme hl'adeť na toto. jeho 
dlelo. Autor chce! podať našemu právnickém u ,dorostu učebnicu. Súdim 
tak jednak z úvodu, kele sa výs lovne pod1otýka úče l didaktický jednak 
z t ej okolnosti, že predpokláda n eznalosť všeobecn)'ch p ojmov p~áva ob
liga\čného a preto ich buď ihneď v s tručnos ti vyloží, alebo poukazuje na 
čas ť všeobecnú. A tu my československí právníci samovol'n e prirovná
vame túto prácu k u čeb nici zvečneléh o p. prof. H eyrovského a prof. 
Vančuru . 

P redlovšetkým po st r ánk e formá ln ej je nápadné, že naukám obec
ným predchádza vylí če ni e jednotliv:hh rím sk)"ch ob ligác ií špecieln'e. 
Auto r t ým od hodlal sa pre postup, ktor~r sledoval pri svoj ich prednáš
kach o právu obli gačnom k o n an)Tch. J e sice pravda, že sa, tento sys tém 
ve lmi dlobre osvědčil, lebo nauky všeob ecné yyp lS"va ly púhou ded l1kciou 
oz špec iálnych už známych obli gác ií. avšak n esmieme zabúdať, že ,pri pred-. 
náškachpřednášajúci všeobecn é poslucháčstvl1 neznáme pojmy ihneď 
vysvet lí , kým pri študováni učebnice nezávisle na prednáškach (a mu
sím e si úprimne pri znat, že značn á časť posluch ačov zo s tane pre do
vody, ktorých sa ovšem n echc em dot)rkat, vzdialená prednášok) kandi
dát ·t.oho pos trád a, preto zos t anu mu tieto p r obi émy neobjasnené a tým 
je postup neobyé;ajne ob tižený. 

ČO sa materi eln ej stránky t)Tka, musim vytknú ť onu okoln osť, ktorá 
v buducnosti značne ulahči na šemu p r ávnickému dorostu poznanie 
rímských obligácií a kto rú pokládam za vel'kú vý hodu t ejto učebnice . 
Autor totiž n eusp ok ojuj e sa t )lm , že podá ob r az t ej kborej inštitl1cie 
v jednotliv)'ch obcIobiach V)Tvoja práva rímskeho, poukazujúc všeobecne 
na tie momenty, kt!oré dotyčné zmeny vyvolaly, a le snaži sa pri každej 
príležitosti logickým postupom vyložiť, ak o sa vytvoril l1tvar novší zo 
staršieho, kladúc vačšiu váhu na túto stránku tb eoretickou, ako n a po
drobné všestranné vy1íčenie! jednotlivýc h inštitucií. Prof. H eyrovsk)T 
chcel podať jasný do všetkých podrobností vypracova,ný obraz práva 
rÍmského. Prof. Vážn ému na detailoch nezálež l, nn vytknul si za úkol 
zachyitiť cel k o V)T vývoj, ličiac ho často b C). rvami velmi hlbokými. Aby 
som toto svoje tvrdenie prikla-dom potvrdil -uvádzam následovné: o jed
notliv)'ch obligáciach qua s i ex delicto plodednává autor na strane 25 . . ...:: 

ľ 



243 

Tomu predchádza, nazval by som to genetický úvod n,3 s tr. 24, čiastočne 
23. a 12. takže úvod je dlhši, ako samé pojednávanie. Stalo sa to práve 
preto poneváč au tor kladi e vii.čsiu váhu na vznik a vývoj obligationes 
qua si ex delicto, ako na vš-estranné ich vylíčenie. Takto ovšem SCl vy 
tvoruje naša 11l0derná gal eria vedla klassickej tiež na poli vedeckom. 

Rušive zasahuj e do súvi s lo sti velký počet, často značnejšich tl a
čový ch , chýb ,ako tiež j e záhodné jednotlivé tituly opatriť paragrafmi, 
poneváč sa tým prehl'a'Clno st ulahčuj e a b ez kto rých citáci a je vob ec n e-
m ožná. TUC E. Vl . (Brati s lava.) 

Josef Šusta: Z dob dávných i blízkých. Sbírka rozpra~ a úvah . -
P ra ha. 1924. Vesmír. 8°. s tr. 341. - Právě v čas Šustovy padesátky vyšl a 
tato kniha, která není 's ice překvapující novinkou, ný brž snůškou - jak 
s ám autor v př edmluv praví - » ,odpovědí na rozličné nárazy «, sbírkou 
článků a úvah zejména z Českého Časopi su Historického, ale i fejtonů 
z denních li s tů, a právě pro tuto retrospektivu má svůj veliký význam. 
~( o lik v)Tznamných essayí a studií přinesou (budiž to žurnalistice řec eno 
1< chvále) denní li sty, jež zapadnou v elmi lehce, ačkoliv by si zasluhú
'valy větší pozornosti než chvilkové. ' A le povaha deriního ti sku l\ e
umožňuj e, spíše znesnadií.uj e s leuo vati takovéto drobnější práce. P.o~ 
dobně tomu je i u v elkých revuí, ti' ebas že nesrovnatelně je snazší pře
'hlédnouti je pro jich poměrnou věcnou utříclěnost a proto musíme býti 
vděčni za každou podobnou sbírku, jako na příklad nám podává nyní 
» Vesmír «. Vždyť mezi pna'cemi Šustovými jsou i takové, které vyvolaly 
o hla s nejen v kruz :ch vědeck)T ch , nýbrž i v beletristických a politick)Tch 
jako známá kritika Mach,arova » Říma « , neb odpověď na otázku »Máme 
se domáhati kolonií «, různé rozbory politick)rch memoárů neb přehl edy 
činnosti vlivných osob soudobého života ( » Vilém II. čl Rusko, Czerninův 
s pis o 'válce , Rozhodn)r zápas \iV il s onův, Clémenceau odchází, Paměti 
Hind enburgovy « atcl .). Že v této pe stré s měsi n echybí ani otázek národ 0-

110spodářských, je zřejmo na prv)' pohled ( »Vznik novodobého kapita
lismu podl e V\!. Slombarta , Systém SaurllV a dnešnÍ. svízele valutní, Dra
hota a požívačnos t « a p. ) . A univers itní profesor se nezapře ani s tudierni, 
jimiž uzavírá tuto sbírku, kde vzpomenul otázek naší vědy i škol vy
_s okých ( »Problémy vysokých škol, N ové budovy pro českou universitu, 
Sociologie a střední šklo·la «). Věru, bylo by si přáti více podobných 
.sbírek. Čao 

Henri Sée: Esquisse d'une historie du, Régime agraire en Europe 
aux XVllIe. et XIXe. siec1es. - I vol. in -80, str. 276, - Paľis, Marcel 
G iarde et Cie. 1923. Cena . 15 fr s. H . Sée pokouší se v uvedeném díl e 
() srovnání algrárních zřízení vyskytujících se N Evropě ve stlolletí XVIII. 
<I XIX. - t. j. v době. která přinesla s seb o u zákla,dní změny ve úíze
ních agrárních. Z methodických dúvodů je dílo rozvrženo do dvou čá
s tí: v prvé autor karakterisuje a s rovnává agrární zřízení před reform
ním hnutím ; v druhé části pak sleduje po stup uplatňování reformních 
s nah v různ)rch zemích. 

Postupným zkoumáním různých agrár. zřízení dospívá H. Séc k roz
trídění jich ve tři typické skupiny: první skupinu karakterisuje régime 
seigneunal (pevné postavení sedláka, k usedlosti), druhou skupinu pod
danství lidu selského (s nejistým postavením sedláka k púdě a se stá
lým zhoršovánín;), třetí konečně tuhé osobní Ploiddanství ( »servitus per
s onnelle «). Poslední dvě skupiny mají své území (přibližně) na východ 
o d Labe, první na západě . V této prvé části svého díla odpo,vídá autor 
na vynol'ující se lotázky: , Co je příčinou drobení pozemkového vlastnI
ctví na zápa.dě a co stálého zvětšování 'statků na vý'chodě? ' Co je pi-í
éinou tOÍlo. že agrární zřízení v Anglii v začátku se podobá zřízení fľcl,n
couzskému a končí podobadícím se zřízením východním? Klíč k první od
povédi nalézá se ve vyvinutém feudalismu na západě a ve vývozním 
obchodu nbilin na východě; ke druhé v rapidním vzmachu kapitaJistické
ho průmyslu, který usnadnil odliv selského lidu alnglíckého z venkov ' 
p.o jeho vyvlastnění land.lordy. 

\' druhé č ' 
1<11, D omnívá se. 
iilosofií X V II I 
-pitalismu , kter~ 
v šacl e stejnou s 
agrárníbo úíz 
j emně vlivy pol 
r ozvo j moderní 
všade. kde mel 
p ro spěch. kd e p 
odpovídá, že uv 
l{dyž v yvlastně 
rnoderní prol eta 

Je pl-I ro ze 
lednotliv,\i- ch zl
~ podle ;ozsah 
lnsti . je na p 
Snad jednou b 

John M 
Mac Mil1an . TC) 2 

-1,'( l!1 strl1cti',:, n (:f 
r etické i prakť 
iheoretické fo 
které z nicl1 vy 
smlouvati s led 
Věnuji včtší 
a lita Keynesova 
s \'ětové vědě ná 
se tu vyjadřuje 
1eho theori í v p 
-:s rovnání s ost 
v ášnivě á ho 
cl nekomprom 
Z;\ v ZOľ zpúso 
přesností a jas 
zhruba zachy ti 
změn hodno 
\j tom, co je za 
jednotce, n)'brž 
mění se pro vš 
"v ľstvy a je nep 

' nýbrž i dúvěru, 
zením práce a 
·deflace poško 
'škody druhořa 
řl poněvadž děl 
T nflacc je tedy 
-deflace horší 
le nezaměstna 
pokladem indi 
notlivcovy úsp 
finance' čl z 
'kterému' veřej 
slabší vláda p 
tečná hodnota 
na počet jedn 
b yt obyvatel s 
ní-li obyvatels 



ký úvod 11.3 str. 24, čiastočne 
dnávanie. Stalo 5a to práve 

vznik a V)TVOj obligationes 
líčenie. Takto ovšem sa vy 
!j tiež na poli vedeckom. 
.očet , často značnejšich tla
Té tituly opatriť paragrafmi, 
ktorýc h citácia je vobec ne-
J Ue. E. V\T. (Bratislava.) 

. Sbírka rozpra~ a úvah . -
čas Šustovy padesátky vyšla 
nkou, ný brž snůškou - j ak 
la rozličné nárazy «, sbírkou 

J-I is t orického, ale i fejtonů 
ivu má svůj veliký význam. 
budiž to žurnalistice řeceno 

~hce, ačkoliv by s i zas]uhcJ-
povaha denního ti sku n e

}véto drobnější práce. P :o
nesrovnatelně je snazší pře
. ěnost a proto musíme býti 
I příklad nám podává nyní 
ou i takové, které vyvolaly 
Deletristických a politick)Tch 
odpověď na otázku »Máme 
vc h memoárů neb přehledy 
lém II. a Rusko, Czerninův 
lémenceau odchází, Paměti 
n echybí ani otázek národo-

I Vznik novodobého kapita
dnešní . svízele valutní, Dra
;or se nezapře ani studiemi, 
:ázek naší vědy i škol vy
.ovy pro českou universitu, 
r si přáti více podobných 

Čao 

Régime agraire en Europe 
0, str. 276, - Paris, Marcel 
>kouší se v uvedeném díl e 
v Evropě ve sDotletí XVIII. 
.I základní změny ve zříze
ílo rozvrženo do dvou čá
~rární zřízení před reform
up uplatňování reformních 

[zení dospívá H. Séc k roz
Jpinu karakterisuje régime 
lsti), druhou skupinu pod-

sedláka k púdě a se stá-
ploddanství ( »servitus per

emí (přibližně) na východ 
svého díla odpo,vídá autor 
bení pozemkového vlastnI
l na východě? · Co je pl-í
ku se podobá zřízení fra.n
chodním? Klíč k první od
la západě a ve vývozním 
ím vzmachu kapita}'istické
idu atnglického z venkov' 

/ 

-- --- --------- - ----~-

243 

\ ' druhé čás ti hledá 1-1. Sée pfÍčiny determinující emancipacI scd lá
l<l1. D o mnívá se , že jsou to následující: emrl llcipační idej e propagované 
filosof ii XV III. st. , hospodál-ská nutnost zv)'š iti produkci . pokrok ic\ 
-pitalismu, který nutí k přeměně agrárního zřízení. Tyto, příčiny nem ěly 
vša de stejnou sílu a také rúzné byly jejich účinky v různých útvarech 
ao rárníbu úízení. Zde se vyskytují otázky: Jak na sebe působily vzá
i:mně vlivy politické a hospodářské? Jaký vhv měly r efo rmy agrární 1l čl 
~'ozvoj mod erního kapitalismu? V první odp!o'vědi. dokawje ,autor, . ž.~ 
vš ad e. kd e měla šlechta politickou- pi'-evahu. emancIpace se dala v JeJI 
p rosp ěc h. kde pronikala demokracie. - tam těžili sedláci'v.Ke dn~hé . otázce 
f)dpovídá, že uvolněné síly venl<Jo'vského lidu ~yly VY;IZlty kaplvta~!smem , 
lzdyž vyvlastnění malozemědělci se vystěhovalI do mest , vytvorujlce t:tk 
rnod erní proletariát. 

J e pi'·lrozeno. že dílo takového nOtzsahu se. n ~obírá ?od~obno:;~,ni 
íednotlivých zřízení. Ty nejsou ostatně pro ně a111 vyznamne. Prece vsak 
~ podl e rozsahu pojednání o zřízevní franc.ouzském, i p.8.dle jeho doko~l ()
losti. j e na první pohled poznat, ze toto je vlast11lm obo rem aut<;>rovy ll? 
Snad jednou bud e možno, aby práce tak0'vého ro~sahu a takyo veh Ol vY'. 
znamu pru ' sociální a ekonomick)T vývoj :;po1c "- n0'stl , by l v 1 07de leny m ez.: 
"Íce vě dcll Cl aby konečná jich redélkcc byla pi'- en echána tomu, kt ery 
~ takto vědecky zpracovaného materiálu vyvodí stěžej~í zása,dy . 

Jan Prochazka (N ancy). 
John Maynard Keynes: A tract on monetary reformo London -

Mac Millan. 1923. VIII + 209 pp. -;- Články, kt~ré psal ,Keynes ?O »R e
-r o nstructi,r' n (·f EllroDc«, j:;OLl zákl ad f' m této k111hy, ktera obsahUje t~1eo
r etické i praktické závěry známý'ch K eynesových zásad. A jso u-li jeho 
iheo retické formulace zajímavé, jsou tím zajímavější praktické ~l~sled!(y, 
-kterÉ: z nich vyvozuje, n eb oť tu, ač ne r ad, musí se Keynes smlr~vat.1 cl 
sml o uva ti s l edač í m, co mu n ení v th eo rii, mírně řečeno, symp.atJ~k'y l11 . 
Věnuji větší p,ozornost těmtoy n:-ístům, I?0.r~ěva~ž j. ed n,a.k se ty . !11~IVlc1u
-a lita Keynesova nejvíce uplatnuj e - a JeJI prllbojnostJ a o ng111alIty ve . 
:, větové vědě národoho spodářské nyní již každ ý' s i váží a cení - j e ~llak 
'se tu vyjadřuje Keynes nejpře:;něji a nejpřesvědčjvěji, neb~ť reah:;as~ 
jeho theo rií v praksi je mu nutnou p o třebo'u - coz z(Jse mozn? .mu pr~ 
s rovnání s ostatními jeho kolegy jen pi'-ič i sti k dobru - a bOJUJe o 111 

~ ášnivě á· houževnatě, možno říci fanaticky. Jeho th ese jsou těžké, jasné 
:a nekompromisní - vůbec by mohl sloužiti většině národohospodář~ 
za vzor způsobem, jak)'m dovede sp l8.jiti věclé'ckou hloubku s formální 
-přesností a jasností. Dílo j e rozděleno na p.ět kapitol. P,okusím .se 
z hruba zachytiti jejich hlavní rysy. První kapItola je nadepsana: V ·lI v 
L m ě n hod not y pen ě z n a s pol e č n 10 s t. - \,'ýznam peněz jest 
v tom, co je za ně možno opatřiti. Proto nerozhoduje změna v peněžní 
jednotce, n)'brž změna v hodnlOrt:ě peněž , neboi tat~ , kd~ž, se .mění, ~e: 
mění se pro všechny vrstvy stejně. J nf1ac e poskozuje neJvlce }nvestuj IC I 
'v rstvy a je nepříznivá střá,dání, neboť ničí nejen scho))nost stra~atelovlt, 
'n)rbrž i di'tvěru, která je předpokladem této schopnostI. Deflace J~ ochu
zením prác e a po dnikání (nezaměstnanost, zastavení v)Troby). MImo to' 
·deflace poškozuje dlužníky, inflace přehání podn!kání" .~l~ tov užy)SOtl 
škody druhořadé, poněvadž dlužníci se dovedou lepe haJltl nez ventel e 
r' poněvadž dělníci snáze se ubrání přemíře ,práce, než l!~zaměs~nat;ostJ. 
T nflace je tedy n espravecllivá a deflac e nevyn.osna: a pn tom je cast:0' 
·deflace horší než inflace - nehlC'rlě ovšem k Německu - neboť horsl 
le nezaměstnanost než nelibost střadart:elova. Obě jsou však zlé. Před
pokladem individualistického kapitalismu dnešního, který svěřuje jed
notlivcovy úspory jednotlivcově výrobě, je stabilní valuta. - Ve ř e j n é 
f i na n c e' a zrně n y v hod not ě pen ě z. Inflace je způsob zdaněni. 
'kterému" veřejnost může jen velice těžko uniknouti a které mllže i ta nej
s labší vláda prováděti. Zcela podle kvantitativní theorie, zll'stává sku, 
tečná hodnota nahromaděna v papírovém I Olběživu stejnou, bez ohledu 
na počet iednotek: nutným předpokladem jest. ovše'm, že zvyky a blaho
byt obyvatelstva zůstanou nezměněny. Není-li tohoto předp,ctkladu, změ
ní-ii obyvatels'tvo své zvyky a omezí své užívání peněž tak; že se vládě ' 



244 

inflace přestan e vyplácet, nezbývá nic jiného, než nastoupiti cesty, které 
vedou k n ovému získání důvěry v peníze. Že j e to m ožno, ukazuje na př . 
Rakousko, kde podařilo se tak upevniti důvěru v peníze, že oběh jejich 
mohl býti za rok 2 1/2krát zvětšen. V Rusku v polovici 1922 klesla hod
nota ob ěživa na 4 mil. lib. , zmírněním inflac e posílena důvěr,a a hodnota 
ob ěživa sto upla na 8 mil. li b . a pi-ičteme-li k tomu 16 mil. lib. červonců, 
na 24 mil. lib . Nejlepší způsob reformy je spokoj iti se špatnou měnou 
jako prozatímním' zdro jem příjmů a zavésti ved le ní ihned pevnou jed
notku účetní j,ako předpokl ad pro obnovu i-ádných pramenů příjmových. 
Není správn é tvrzení, že při infl aci se ul1 iká zdanění. Co vláda vydá, 
oby,ratelstvo infl ací zap latí, nekrytéhol deficitu n ení. V Anglii se dal10vé 
s tv r zenky zahazují , v Německu jim Hkají bankovky a schovávají si je, 
ve Francii jim říkají renty a ukládají j e. - Vedle příjmů poskytuje in
fl ace vládě zmenšení jejího vniti-ního dluhu. Jakmile státní dluh překročí 
určitou proporci národního příjmu a akti vní, pracující vrstvy n ebudou 
spokojeny s tím"aby více n ež určitá část výtěžku j ejich práce přišla do 
: ukou rentien\ musí se v láda odhodlati tento dluh snížiti, ZPŮSObtl je 
něko lik: neuznání dluhu je akt revoluční, znehodnocení měny j est ne 
spravedlivé, zbývá tedy vědecký a nejúčelnější zp iisob - dávka z ma
jetku. - T h e o r i e pen ě žní a c i z í de v i s y. Peníze nemají jiné hod
noty leda tu , která jest odvozena z jejich směnné funkce. Označí-li se 
množství oběž iva »n «, cena konsumpční jednotky »p« a konsumpční jeo
notka »k «, jest n = p k, počítáme-li s banklovním.i deposity, n = p 
(k + rk'), při čemž »1<:'« jest depositní konsumpční jednotka a H« její 
množství. Pokud »1<: «, jest nezměněno , jest přímá spojitost mezi množstvím 
oběživa (n) a ceno~oJu hl adinou (p). Cenová hla'dina tedy závisí na ur
čitých vlivech. Z n ich n a r j sou, n ebo by měly býti, pod kontrolou 
ústředních bankovních autori t. Na k a k' nedá se sice působiti přímo, 
avšak jejich pohyby dají se neutralisovati pohybem v na r tak, élJby byla 
zachována stabili sace. Theorie o paritě kupní síly dokazuje, že pohyby 
mezi směnečnými kursy dvou měn směřují k souběžnosti s p ohyby hladin 
vnitřních c~n obou zem í. Přistoupíme-li na běžnou definici, že parita 
kupní síly Jest určena srovnáním všeobecné kupní síly doma a v cizině, 
Tleznamená to, že skutečný směnečný kurs musí státi na paritě kupní síly 
anebo že j e to pouze věcí času a přizpůsobeni se, než dojde k rovnováze. 
Příčiny, že tomu často tak není, jsou ve změnách cenových i peněžních. 
Někdy j sou n a změny cenové devisové kursy! cit livější, ale \obyčej ně je 
vnitřní hladina cenová spo l eh li vějším ukazatelem. H ladina devisových 
kursů n ení stabi lní, již pouhou skutečností, že dána je st abilita jejích 
podmínek, vyžaduje se j eště, aby finanční pol itika poskytovala dlos ti zá
ruky. že s t abi li sace potrvá. A tu j eš tě podléhá devisová hladina fluktua
cím denním a sezonn ím, jak je s sebou pi-inášejí potřeby peněžního trhu
Je st omylem, že nejvíce fluktuací zavii1uje sp ekulac e. Naopak možno 
říci, že fluktuace posledních tří let možno př i čísti sp íše na v rub nepří
tomnosti spekulac e n ež její přítomnosti . . Vliv spekulace se vllbec pi-eceňuje 
jako vliv politiky. Mohou pŮs1o·biti na devisové kursy pouze nepřímo vli
vem na cenovou hladinu, obchod a zahraniční úvěr. Spekulace je často 
užitečným faktorem při zmín10 vání extrémních fluktuací (pokles franku 
v lednu 19~ 1) , jindy je pi-edvídá a včas paralysuje terminovým obcho
dem, který přejímá z rukou n ezkušenýc h obch odníků. Jinak jest úkolem 
státní banky m írniti fluktuace a zp ro středkovat i terminový obchod. 
V diskontu t erminových devisJ objeví se t aké j e dině účinek změny b~tn
klovní sazby, naproti tomu absolutní hl ad ina devisová mohla by bvti 
dotčena pouze rel a tivně velikým rozdíl em bankovních sazeb. - Alt e r n

J 

a
tivní snahy v peněžní politice. Často se uvažuje o obnovení 
zlat é měny a sporno j e j edině , zda má bý ti měnová hodnota zvýšena n a 
předválečnou zlatou hodnotu n ebo na nějakou hodno tu nižší (d e f I a c e 
či .d e ':' a I,v.a cve); Pro~i deflaci. m,ožno uvés ti, že působí n espravedlivou 
redlstnbucl jmel11 na ' uko.[ akttvl11ch vrstev. Z dů-vodů prestižních mo
hou ji prov.ésti pouze státYL které se příliš nevzqálily předválečné h od
noty (AnglIe , Holandsko, Svédsko, Švýcarsl<JO a snad Španělsko ). Pro 
ostatní státy doporučuje se devalvace a stabili sace, poněvadž pro ně by 

<leflace měla ví 
provésti Franci 
Jedině Českos 
Poměrně pros 
podle plánu své 
ku zahraničních 
trojnásobnému p 
krisi a vážnou 
runa větší cenu 
zmít ána fluktu él 
nekonečna? N e
Československo 
takže mohlo z 
měny. Dalo vša 
cnosti, stagnaci 
nes, v poznámc 
odluku jako 11 

v Evropě prove 
..; tabili sace 
hodlati nahrad i 
a vědecky obtí 
k ladem, že j e 
l)i!itu cenovou i 
nich. Před válk 
přednost stabilis 
nové byly tak m 
rl a r d y nemllže 
stabilitu devis a 
Zastanci zlaté 
skytuje stabilní 
zlato pozo ruhod 
měna stal a se 
tím, že se zlato 
aniž ho p'otřeb 
důvěra ve stabi 
se rve Bo~rd bu 
buj e, a dosti 
z lato nemění 
litice ústředních 
Bankovní sazby 
úvěru v zájmu 
l1epozorovaně 
zásluhou potrh 
Kdyby Anglie c 
závislosti na F 
budoucí úpravu 
možnost úvěro 
Bank of Engl 
i devisová ; b 
dencí je doz 
vzrůs t úvěru, 
l<terému by' se 
land by se plat 
k reexportu. 
zavedení stabi li 

*) Podá 
**) S tímt 

'nom ic Jour 
nou, totiž že nu 
65-68) mu Ke 
l<rotěnÍ hospod 



I, než nastoupiti cesty, které 
je to m ožno, ukazuje na pr. 
~ru v peníze, že oběh jejich 
v polovici 1922 klesla hod- · 

e posílena důvěr,a a hodnota 
: tomu 16 mil. lib. červonců. 
spokojiti se špatnou měnou 
vedle ní ihned pevnou jed-

!dných pramenii příjmových . 
cá z danění. Co vláda vydá, 
:u není. V A nglii se daňové 
ankovky a schovávají si je, 
Vedle příjmů poskytuje in

Jakmile státní dluh přehočí 
í, pracující vrstvy nebud,ou 
těžku jejich práce přišl a do 
t o dluh snížiti . Způsoblt je 
nehodnocení měny jest ne
~ jší způsob - dávka z m a
s y. Peníze nemají jiné hod
,měnné funkce . Označí-li se 
otky »p « a konsumpční j ed
l11klovnímj deposity, n = p 
,umpční jednotka a »r« její 
ná spojito'st mezi množstvím 

hla'dina tedy závisí na ur
měly býti, pod kontrolou 

edá se sice působiti přím o .. 
tybem v na r tak, élJby byla 
lí síly dokazuje, že pohyby 
s ouběžnosti s po hyby hladin 
běžno'u definici, že parita 

kupní s íly doma a v cizině, 
lsí st át i na paritě kupní síly 

se, než doj de k rovnováze. 
,nách cenových i peněžních. 
yl c itli vější, ale 'obyčejně je 
lt elem. Hladina devi"ových 
~~ dána je stabilita j ej ích 
httka poskytovala dosti zá
,á devisová hl adina fluktua-
5ejí potřeby peněžního trhu. 
spekul ace. Naopak možno 
řičí sti sp íš e na v rub nepři
pekulace se vtlb ec pi'f'ceňuje 
·é kursy pouze nepřímo vli
ní úvěr. Spekula ce je často 
ch fluktu ací (pokles franku 
alysuje terminovým o bcho
hodníků. Jinak jest úkol em 
kovati t erminový obchod. 
jedině účin ek změny b~tl1-

:I. devisová mohla by bvti 
ovních sazeb. - A I t e r n~ él

sto se uvažuj e o obnovení 
lěnová hodnota zvýšena n a 
.1 hodnotu nižší (d e f I a ce 
i, že pů sobí nespravedlivou 
Z důvodů prestižních m o

tevzdálily předválečné hod
~ a snad Španělsko). Pro 
ltsace, poněvadž pro ně by 

I 

defl ace měla více účinků nepi'íznivých než pří znivých . Deflaci nemohou 
provés ti Francie a ltalíe, poněvadž by příliš zatížily své poplatnictvo. 
Jedině Československo*) učinilo s deflací umírněný, ale úspěšný pokus. 
Poměrně prosto břemene vnitřního dluhu a válečného deficitu, mohlo 
podle pl ánu svéhO' finančl1iÍho ministra dra A loise Rašína použíti výtěž
ku zahraničních půjček k zlepšení směnné hodnoty české koruny skoro 
trojnásobnému proti minulému roku. Tato politika je stála průmyslovou 
l<ris i a vážnou nezaměstnano'st. Proč? Nevím. Ani dnes nemá česká ko
runa větší cenu než 1/U své předválečné parity; a zůstává nestabilisována, 
zmítána fluktuacemi sezonními i politickými. Bude tak pokračovati do 
nekonečna? Ne-Ii , kdy a na kterém bodě bude stabilisace provedena? 
Československo bylo lépe postavet1lO' než kterákoli jiná země v Evropě, 
takže mohlo zaříditi svůj ho spodářský život na základě zdravé a p evné 
měny. Dalo však, sledujíc pochybenou politiku, př edn ost, v duchu přísné 
cnosti , stagnaci svého průmyslu a standardě stále ještě fluktující. (Key
nes, v poznámce vzpomíná smrti dra Rašína a oceňuje jeho měnovou 
-o dluku j ako n ejodvážnější a neúspěšnější dílo, jaké v té době bylo 
v Evropě proved eno.)- Další alternatiV1o'U je s t a bi I i s a ce ce n či 
s tab i I i s a c e cl e v i s. Volba jest těžká, poněvadž jest těžko se od
hodlati nahraditi jednoduchý systém stability devisové, nevyzkouš eným 
a vědecky obtížným systémem stabilisace cenové. A přece je Indie pří
kladem, že je možno, v tomto případě patrné neúmyslně, zachovati sta
l) ilitu cenovou i pře s fluktuace devisové, k nimž došlo z důvodů prestiž
ních. Před válkou, kdy svět byl zařízen na zlatou standardu, dával a se 
-přednos t stabili saci dev isové, p oněvadž byl a jednodušší a fluktu ace ce
nové byly tak mírné, že n evzb uz'o'Valy obav. - O b n o vaz I a té s t Cl n
<i ar d y nemůže poskytnouti úplnou st abilitu vnitřních cen. nýbrž pouze 
stabilitu devis Cl t o s podmínkou, že všechny země obThOví zlatou měnu. 
Zastanci zlaté měny, protestujíce proti měně umělé, tvrdí, že zlato po
skytuje stabilní standardu h odnoty. V XIX. století zachovalo skutečně 
zlato pozoruhodnou st ab ilitu, avšak válkou se poměry změnily. Zl~tá 
měna stala se umělou, poněvadž hodnota zlata ztratila svou neodvi slost 
tím, že se zlato s'o'Ustředilo v málo rukou. Spojené státy kupovaly zlato 
a niž ho p'otřebovaly , jen aby uměle udržely j eho hodnotu. Budoucí 
důvěra ve stabilitu hodnoty zlata, bu de záviseti na tom, zda Federal Re
se rve Bo.ard bude dosti pošetilý, ab y přijímal drah é zlato, které nepotře
buje, a dos ti moudrý, aby je udrže l na určité ·ho dnotě. Směnitelno'st za 
zlato nemění konečně nic n a skutečnosti!.. že hodnota zlata závisí na p,o~ 
litice ústře,dnich bank. Systém zlatého . krytí byl válkou úplně zvrácen. 
Bankovní sazby řídí nyní, třeba že neúplně a pokusně, expansi a deflaci 
úvěru v zá jmu obchodní stability a pevno'sti cen. Regulovaná měna se 
nepozorovaně objevila, existuj e, staletý sen národohospodářů se splnil 
zásluhou potrhlých ministrů financí. Zlatá měna jest barbarský přežitek. 
1\d~by 1\nglie chtěla obnoviti zlatou měnu, musila by se p1oldrobiti úplné 
zavtslostI na Federal Reserevei Board. - P o s i t i v n í n á vrh y pro 
budoucí úpravu měny jsou pro každou zemi různé. V A n g I i i j est 
možnost úvěrová, kterou mají }lo'int Stock banks, ovládána politikou 
Bank of England a Treasury a na těchto závisí hladina cenová a tedy 
i devisová; banky mohou jejich politiku pouze brzditi . - Dosavadní ten
dencí je dozírati a kontrlO'lovati vzrůst oběživa, kterým se má říditi 
vzrů s t úvěru, kd ežto správnou t endencí by bylo dozírati na vzrůst úvěru 
lcterému by se .vzrůst ob~živ~ přizp~sobova1. ~') Zlat em v Bank of Eng~ 
land by se plattlo do SpoJenych statu a zlato by se kupovalo jako zhoží 
lc reexp,ortu .. I:Ilav;lÍm . úkol~rn sledovanÝ~r: všemi prostředky má býti 
zavedel11 stabt!tty sterlmgovych cen; stabt!tta devisová může býti cílem 

*) Podávám pro zajÍma/vost jen m álo zkrácený citát této ~tati . 
. :;'*) S tímto návrhem polemisuje v letošním březnovém čísle E c o

n o m t c J o u r n a I u (str. 52-63) prof. E. C a n n a n a, hájí zásadu opač
r~ou, totiž že nutno v prvé řadě kontrolovati ,o'běživo. V témže čís l e (str. 
65-68) mu K e v nes 'odpovídá, že by vedly zásady Cannanovy k zban
J<rotěnÍ hospodářství, poněvadž není nic platno stanlo'vi ti množství obě 



246 

druhořad)Tm . K jejJmu d'o'sažení bud e úče ln o zajistiti vý hodu zlata, ž 
om ezuj e přílišnou citlivost d evis na časové v livy, a při tom vyhnouti se 
nutn os ti s led ova ti ve liké pohyby zlata jako hod noty. Bank of Englancl 

. by r egul ovala (ne stanovila) cenu zlata právě tak jako r eguluj e a n es ta
noví jedno u pro vždy diskontní sazbu. Po kud jde o r egulování vydávání 
bankovek, má dosavadní systém dvě hl av ní nevýhody: :-; tanovením zlaté 
r ese rvy imm o bili suj e to to kvantum zlat a a záf!o'~eň o n ě t aké zmenšuj e 
částku, které by se dalo použíti na vyrovnání č<:sovýc h a neoč:ekávan ~- c\J 
d eficitti v rovnováze platební bilanc e. Zlatá reserva měla by býti skon 
centrována v Bank . of E ngland, k t er á by jí použ;vala na vY J'ovnán i 
krátkodob)Tch fluktuací de visových. Pap írové peníze by vydávala. Trea
sury, aniž by byla omezena na urč it é hranice. Také S p oj e n Ý m st á
t ti 111 n elze d oporučiti nic jiného, než aby spí še provoZlovaly stab ili saci 
húdnoty dol arové než zlaté. V posledních letech už Federal Reserve
Boa rd jen pi-eds tírá, že zachovává zlato u stand ardu , ve s kut ečnos ti m á 
st andardu dlo la rovou, neboť místo aby se hodno ta dola ru i·ídila h odn o to u 
zla t a, přizptisobuje F. R. B. za drahé peníze - tato fikce s tojí 100 mili
on o liber ročně - hodnotu' zlata h od notě dolaru. M 1". Hoower se m)rlí ,. 
myslí-Ii, že přirozeným V)Tvojem o'bch odu a inves tic se ame rická zásoba 
zJ.ata rozp tý lí. Přitok zlat a 111tiže usta ti bud' pokles em hodn ot y do la ru 
(i nfl ací) n ebo vzestupem hodnoty zla t a v osta tním svě tě. O bě alternativy 
jsou n epravděp odlJ bné a proto zb)-vá j edin é východ isko pro F. R. B.: za
vř í ti mincovny. Tím by nebyl a porušena ani dosavadní směnit eln os t 
ani by nenas t alo nebezf'e čí infl ace. Zerrě, které ztratily kontrolu nad 
sV}Tmi měnami CR u s k o, P o I s k o, N é m e c k o) mu s í s i nalézti jiné 
zd ro je příj111ti než daň inflační a z 'obratu. Fr a n c i e a I ta 1-i e měly by 
devalvovati své měny n a t akovou hladinu, aby úroková míra vnitřního 
dluhu nepřesahovala m eze kapacity pop lat níkovy_ O s t a t n í ze m ě n e
mají ná roku na neodvis lo u standardu. Uděla ly by n ejlép e, kdyby založily 
své měny na st erling u n ebal do la ru , r egulujíc ~ své dev isy podl e jedné 
z t ěc hto měn él udržujíce stabilitu r ese rvami zlata doma, v yrovn ávajíce 
přechodn é fluktu ace přebytky v Lond)-ně čl N ew Yorku a používajíce 
bankovní sazby a jiných pro sti'- edkti na re g ul aci ob jemu kupní síly, aby 
tak zac hovaly s tabilitu r elativní cenové hl ad iny na dlouhou do bu. 

K t omu něko lik poznám ek : Zdá se že zp rávy z Českoslov ensk a při
cházejí příliš p oz dě. do Anglie. Či j e Keynes informován j e dno str anně ? ' 
Kniha hyla vydána na p,o,dzim I923 a události první pol-ovice 1923 jsou 
do ní pojaty a přece stať o Československu činí doj em, jako by Keyne s 
nemě l více než rok z Československa a o Českoslov e n sku žádných obj ek
tivních zpráv. N epJ10vádí se u nás stabilisace? Která byla posle'dní fluk 
tuace, kterou j sm e byli tak zmítáni, že nám mu s ila bý ti kl adena za 
vzo r stabilisační rakouská koruna a ru ský červonec? A pokud jde o při- 
'pjetí se na dolar nebo sterling, není známo Keynesovi, že již dávno 
n E-ž jeho kniha vyšla, stabilisuje se n aše devisa v poměru k dolaru. 

Kdežto u nás se ' obyčejněl V)TZnam spekulace přeceňuje, nahlíž í 
Keynes na tuto věc snad příliš optimisticky. Ve své knize ustavičně zdii
razňuje, že se přehlížejí změny zptisobené v národohospodářské theori j 
i praksi válkou, ale spekulaci líčí nám zcela ve formě předválečné, kdy 
dalo se počítati s nlolrmálnímil poměry, či, abych se jas1něji vyjádřil, se · 
předpokládala jako samozřejmá řada věcí, které, j ak v jiném případě 
vystižně Keynes ukazuje, válka úplně zvrátila. Prakse si teprve instink
tivně a někdy také trpkou zkušeností uvědomuje tyto změny a opravuj e ' 
dle toho své závěry, theorie není na tom lépe. Je pravda, že spekulac e ' 
obyčejně nevyvolává velikých výkyvti devisových sama. Vždy jsou pro ' 
takovéto ·vyjimečné fluktuace diivody, které jest hledati přímo u kořene -

živa a nepostarati se, aby vytvořeny byly podmínky, které by se s tímto · 
množstvím spokojily: expanse oběhu oběživa je poslední fásí dlouhého 
procesu, inflační tendence pracuj e dlouho, až vyvrcholí ve zvýšené po-
ptávce, po penězích, není-li již dříve neutralisována, dá . se v tomto pi{)~
s ledním stadiu sotva již ovládnouti. 

t é které devi sy. S 
kdo j iný a dov ede 
tím více mohla ze 
na obranu spekul 
nemá se čeho b 
ných a povál eč 
z h:ospodái-ské s i 
nějaké h ospodař 
každá měna vy 
že dokud se po 
útok pro každou 
dobrou v lastnos t , 
a tř eb a, ani ne přís 

Statistika 
tec hni cké ,odděl 
stva, v Praze, 
počet n emocens 
účetní výsledky 
čího so udu. 

JUDr. E 
l:eskus lovenský K 
P ráci tuto Jloz dělil 
vě pracovní doby, 
covní, o noční pr 

V druhém dí 
cká data , týkaj íci 
úvahu 10 zptisobec 
st ému gentském. 

Třetí díl to 
mzdových poměrú 
hoto zákona i s p 
vady_ 

V posledním 
zmiňuje se o hi s 
cích těchto činitel 
nictv í . 

Dílko podává 
poli dělnického pr 
pod a ti čtenáři jako 
troušená. 

Henry Ford: 
- lil. Jíl - Kč 
ností Ameriky, se 
s udy svého život 
obchod a prtimys 
býti trvale úspě
j es t FIŮ'rdovi »s luž 
de otázku,- proč je 
žil veřejnosti. T 
pravuje ptidu F 
sociálního, na -pří 
src1 n)rm a udíleti 
dělníHl co nejvyš 
níka a prtilT'yslni 
nosti '< jest clalší 
pr5.ci, neboť "šec 
stanoviska »~ Iuz 
zlem, musí. až sp 
plývá Fordů" ocl 
dle Forda, jsou II 
hodnoty; že banky 



lč ~ ln o zajistiti v)rhodu zlata ž 
lve v li vy, a při t o m vyhnouťi se
la ~o v hodn~ty . Bank of E ngland 
prave !ak Jako reguluj e a nesta 
'okud Jde o regulování vydávání 
vn Í nev)rhody: s tanovením zlaté 

a zápo'Veil o ně také zm enšu j c 
l11ání Čé:sových a neočekávan\'Ch 
atá reserva měla by bý ti s l~on
by, jí p;:-JU ž;va la na vYl~ovnáni 

ro v: e pe11l ze by vydávala. Trea- . 
'anI ce. Také S p oj e n )' m st á
ly spíš e prov02Jovaly s tabili sac l 
ích letech už Federal Reserv e' 
1 standardu, ve skut ečnosti má 
h odnot a dola ru říd il a hodn o tou 

:íze - tato fikce stojí 100 mili
~ d<?laru .. lVI r. Hoower se m}'lí ,. 

a ll1ves tlC se americká zásoba 
bud' poklesem hod noty dolaru 
osta tním svě tě. O bě alte rnativv 
lé v)/chod isko pro F . R. B.: z;,;
la ani dosavadní směnitelno st 
ě, které ztratily kontrolu nad 
llJ, e c k O). musí s i n alézti jiné 
[~ ran ~ I e a I t a l·i e měly by 

1, aby uro ková míra vnitřního 
tníkovy. O s t a t n í zem ě n e
:Ia lX by n ~jlépe ~ kdyby za lož il y 
dUJ.1ce sve devlsy podle jedné ' 
~ ,ml zlata doma, -vyrovn ávajíce 
, a N.ew ! orku a použÍvajíc e 
:gl!lacl ob jem u kupní síly, 2by 
l dll1y na dlouhou do bu. 
zpr~vy z Českos l ovenska při

n es ll1formován j edno s tranně? ' 
los~i. ~' rvn~ potovic e 192.3 jsou 
cu C1l1 1 dOJ em, jako by Keyne s , 
~es ko s love n sku žádných objek- . 
Ice? Která byla po slední fluk
~ám mu s ila býti kladena za 
cervonec? A pokud jde o při- . 
:n0 Keyne sovi, že již dávn o . 
'lsa v poměru k do laru. 
spekulace přeceňuje, nahlíž í 

r. V e své knize ustavičně zdú
v národohospodářské theorii 

la ve form~ předválečné, kdy 
abych se J aslněji vyjádři l, se · 
. které, j ak v jiném případě · 

:tl a .. Prakse si teprve instink
lt;IuJe tyto změny a opravuje ' 
lepe; Je pravda, že spekulace . 
s~vych sama. Vždy jsou pro ' 

Jest hled ati přímo u kořene · 

Ddn~ínky, které by se s tímto , 
~a Je Ploslední fásí dlouhého 
a.ž v~vrcho1í ve zvýšené po-
ltsovana, dá . se v tomto p10--

, I 
--- - ___ ~~,' 

247 

té kt eré dev isy. Speku lace jest s i však věd oma těc hto dúvodú více n ež 
kdo jiný a dovede j ejich účinky urychliti nýbrž i hnáti do extrémú, auy 
tím více mohla ze své př edvídavos ti tě ž iti . Proti Domu snad by se mohlo 
na o branu spekulace j eště uvésti , že která měna n emá žádn)/ch škralo'llpú, 
nemá se čeho báti. Avšak ktero u m ěnu možno nyní po otřesech vá l eč 
ných a povál ečných povaiovati Zčl bezvadnou? Každá měna vyrústá 
z h o'spodái' sk é s itu ace své l~ o státu a po válce n enl s t átu, kter)! by n e lll ě l 
nějaké h osp o d ~ř ské obtí ie, které nelze n azva ti no rm álními. J e t edy 
každá měna vyd ána nebezpeč í útoku spekul ace . Útěc h o u jí múže býti,. 
ze dokud se podmínky, kt eré určují j ejí bonitu, nebudou zh oršova ti, jes t 
út ok pro každou sp ekulaci pl"ctbl ematický. Má t edy aspoií. sp ekulace tu 
dobrou v las tnost, že udržu je a přivádí j ednotli vé měny n a dráhu cnostI 
a tř eb a, ani ne pří sné ctnost i, kt ero u má Česk ols l oven sku Keynes t ak za zlé. 

D r. Lepař. 
Statistika nemocenského pojištění za rok 1921, ses tavil o poji stne 

technické ,oddělení mini s t ers'tva soc iální péče, náklad em téhož ' minister
s tva, v P r aze, 1923. - Dí lko- to t o j es t v skutku j en st ati stikou; vykazuj e
poče t nemocenských p oklad e11, po hyb č l e nstva , nemocenskou s tati st iku,. 
účetní výsledky h ospodářství fin an čního a statistiku o čin!1los ti rozh od-
čího soudu. Dr. Jindřich. 

JUDr. Evžen Štern: Základy československého dělnického práva .. 
Českos l ovenský Kompas. V P raze, 1923. 80 , s tran 52, cena není udána. -
Práci tuto Ilo zdělil autor na čtyři díly. V prvém díle po jednává o úpr a
rě pracovní do by, rozebírá us tanovení zákona o osmih odinné době pra

covní, o noční práci a o lo'chraně žen a osob mladis tvých. 
V druhém díl e zmiií.uje se o péči o nezaměstn an é, podává statisti

cká data, týkající se osob, podporovaných v nezaměstnanos ti a připojuj e 
úvahu 10 způsobech podpor v nezaměstnanosti , zv l áště p ak o t. zv. sy
s tému gentském. 

Třetí dí l tohoto sp isku vš ímá s i zákona o úpravě pracovních a 
mzdových p oměrú v domácké práci a sezn amuj e čtenál'e se zásadami to
hoto zákona i s praktick)Tm jeho p PGváděním , vyt )rká jeho př ednosti a 
vady. 

V posledním díl e po jednává auto r o závodních radách a výborech, 
zmiií.uje se o hi storickém vývo ji , po jednává 'Ch o rgani sac i, účelu a funk
cích tě chto činite lú , zvláště pak věnuj e svoji pozornost úpravě v hor
nictv i. 

D ílko p odává plas ti ck)T ob raz o tlo m ; co bylo u nás vykonáno n ét 
poli dělnického práva v .poslední ch pěti letech. Autorovi podařilo st:: 
podati čt e náři jako jeden celek ustanovení zákonná, dosud porúznu roz-
troušená. Dr. Jindřich. 

Henry Ford: Můj život a dílo, - »Sfinx « Praha, Zbol·enec. - 80, I 
- lj 1. Jí l _ . Kč 36. Henry Ford, dnes jedna z nejvýznamnějších osob 
ností Ameriky, seznamuje ve své knize širokou veřejnost j ednak s o 
sudy svého života, hlavně však s tím, jak se . má cháp at m oderni 
obchod a prúmysl a na jakých zásadách musí nutně spočívat, má-li 
býti trvale úspěšným . Takovou zásadou, vybudovanou na zralé úvaze~ 
jest Flordovi »služba veřejnosti « . Dochází k ní tím zpúsobem, že si kla
de otázku ,' proč jest zde obchod a prúmysl a odpovídá: proto, aby s lou
žil veřej nosti. Takto chápaný účel a podklad obchodu a prúmyslu při
pravuje púdu Fordovi pro os t atní dnes choulostivé otázky rázu více 
sociálního, na příklad jak odpomoci bídě, aniž by bylo třeba býti milo
s rcln)'- m a udíleti almužny, j ak docíliti, aby výrobky byly laciné a m~dy 
délníHt co nejvyšší, co mají znamenati peníze samy o sobě pro obchod
níka a průlT'.yslnika a j. Dúsledkem vúdčí zásady Fordovy »služby veřej
nosti ~ jest (lalší jeho zásada,že totiž každý p,odnik musí spočívat n<.1 
práci, neboť všechny podniky vybudované na basi jen peněžní nemají SE: 

stanoviska »s lužhy veřejnosti « nizádného oprávnění , jsou jeh nutným 
zlem, musí. až spol ečnost prohlédne, zaniknouti. Z tohoto principu vy
plývá Fordúv odpor proti bankám a finančním kruhúm vúbec. Penize 
dle Forda, jsou pouze nástrojem v)Trobním a nemají samy o sobě žádné
hodnoty; že banky ovládají dnes prltmysl tkví v tom, že mají v rukou, 



248 

úvčr. Hanky, věnujíce se svému vlastnímu prospěchu, nesledují ani zda
leka, dle Forda, sociálního významu průmyslu, který neznamená toliko vy
dělávání peněz, nýbrž účelem a vůdčí myšlenkou jeho jest vytvoření ve
řejně uiitečné myšlenky a její rozmnožení v takovém počtu, kolik je lidí, 
kteří jí poti'ebují. Názory Fordovy na průmysl, hlavně však na obchod 
a národní hospodářstlví mají v sobě mnoho zajímavého i pro právníka 
a národního hospodáře. -Km .-

Dva právnické kalendáře 1924. (Dr. M. Navrátil: Právnický kalen
dář 1924, a JUDr. Robert Swoboda: Stiepels Deutscher Juristenka\lender 
1924.) N avráti1ovo zprac ování jest r ozsáhlejší, ježto snaží se býti úpl
ným přehledem a soupisem právníků činných v praxi v republice i mimo 
ni, kdežto zpracování Swobodo,vo jest omezeno na úřady soudní, advokáty 
a' notáře, a z administrativy pouze na politické úřady II. a I. instamce. 
V tom jest jak)Tsi nedostatek. Za to Stieplovo vydání jest o to praktič
tější, že doplněno jest advokátním a notářským tarifem a seznamem soud
ních a poštovních poplatků. Jeho zpracování určeno ' jest jeho účelem . 

-á-
Dr. Jos. Macek: Jak se dělá nezaměstnanost, drahota a bytová tíseň 

a proč se prohrávají stávky. Pr., Ústř. děln. nakl., str. 126, Kč 8·-. Kniha 
obsahuje řadu článků uveřejněných hlavně v 28. Říjnu v letech 1922-3. 
J:;ou určeny hiavně pno dělníky a mají jim ukázati, jak nespráwně 'jsou 
hospodá1-sky orientováni a jak! mylné jsou jejich předsudky. Dokazují , 
ie hospodářskou. krisí jsme vlastně vinni sami, svou hospodářskou 
politilwu, jejímiž původci jest několik bankéřů a průmyslníků, kteří si 
dovedli získati dělníky za pomocníky při vymáhání ochranných cel a 
zákazu dovozu cizího zboží. Následek ovšem je, že agrární kruhy žá
dají o zavedení cel 'obilních a na konec to vše odneslou - lidé v námezd
ním poměru . 

. Všechny jednotlivé stati obsahují autorovo »ceterum censeo ( : 
Zrušte 'povolovací řízení, lochranná cla, spojte trh domácí se zahraničním. 
Program hospodářské soběstačnosti v našich poměrech jest mu nesmys
lem. Prost}' člověk má býti napálen vlastenckými frásemi o ochraně ná
rodní práce. Pi'i tom nešlwdí pouze výše cel, al e snad ještě více libovůle 
a šikany úřadu při povolování, pro něž uvádí autor četné doklady. 

Jedině spojením našeho trhu se světoV)Tm je možno ustálení cen 
pod vlivem světové Slo·utěže. Teprve toto ustálení umožní také větší sta
vební ruch a · odstranění bytOlvé nouze. 

Dělnictvo chybuj e nejvíce tím, že lpí pouze na požadavcích mzdo
vých, jichž nemůže udržeti a proto prohrává stávky. Musí odvrátiti fr0n
tu: nebáti se tolik snížení mezd, ale bojovati o stlačení cen životních 
potřeb a výrobních pomůcek. Musí; donutiti podnikatele průmys110rvé 
i velkozemědě1ské, aby se přizpůsobili převratu, který nastal osamo
statněním našeho průmyslového státu. 

Články jsou psány s neobyčejnou vervou, názory autorolVY jsou tu 
podány hodně srozumitelně , jest tu sneseno dosti dokladů. A třebas 
nelze vždy s autorem souhlasiti, nelze mu upříti bystrý postřeh. 

lB. 
Věstník hlavního města Prahy (ročník XXX!., seš. 1.-8., redaktor 

JUDr. Jan Balabán) velmi dobře řízený, přináší vedle běžných zpráv 
o městské administrativě i články rozpravné, které mohou zajímati po 
stránce správně-právní. Tak v letošním ročníku je tu pojednání o zqhra
niční půjčce; obecní, pak ' některé dobrá zdání ' jako archiváře dra V . 
Voj t í š k a »0 městském sboru střeleckém a jeho právu k o strovu Stře
leckému «, k témuž tématu, totiž sporu pražské obce se střeleckým sbo
rem o tento ostrov, vztahuje se i článek dra Edvarda Š e b es ty » K hi
storii s třelnic a Stř eleckého ostrova« a J<.onečně poznámky dra Boh. 
Š tě d r é h o k » Důsledkům ustanovení § 2. a 14. zák. o Velké Praze ze 
6. února 1920. Č. 114 sb. z. a n. « Není třeba ani připomínati, že také 
mnoho právnických zajímavostí přinášejí i poznámky o schůzích, jed
notlivých úředních agendách, ofertách, nadacích a stipendiích a pod. . 

V. 
Nákladem S. Č. P. "Všehrd" v Praze. Redaktor dr. František Čá da. 

Tiskl B. Stýblo v Praze, Václavské nám. 28. 

v 
'LIST ČES 

vedo 

Dr. Karel N 

Vydává S. Č. P. " 


